

Cena egzemplarza 15 groszy

PRZEGLĄD POMORSKI DZIENNIK CHELMŹYŃSKI

Pismo demokratyczne i bezpartyjne poświęcone sprawom kulturalno - oświatowym i gospodarczym

PRENUMERATA:

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt z dodatkiem tygodniowym „ST RZECHA RODZINNA“ wynosi miesięcznie w ekspedycji 2,10 zł, z odnośnikiem w dom przez listonosza 2,46 zł, kwartalnie 7,38 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie gazety. Nakładem i drukiem „Drukarni Przemysłowej“ (Fr. Miemczyk) w Chełmży. Redakcja czynna od godziny 11 — 12 i od 16 — 17-tej. Redaktor odpowiedzialny: FRANCISZEK MIEMCZYK, Chełmża.



Telefon 72.

OGŁOSZENIA:

10 groszy za milim. 1 łamowy, szerokości 33 mm. Za reklamy na stronie tekstowej szerokości 82 m/m. 50 gr. na II-giej 75 gr. na I-ej 1,— zł. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. — Przy dochodzeniach sądowych i konkursach wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsca administracja nie odpowiada. Konta bankowe: Miejska Kasa Oszczędności — Bank Ludowy Chełmża — Miejsce płatności — Chełmża. —

Redakcja Administracja i Ekspedycja: Chełmża, przy Rynku Bednarskim nr. 1., narożnik ul. Hallera

Nr. 141.

Chełmża, sobota, dnia 22-go czerwca 1929 r.

Rok II.

Co socjaliści zyskali na „ostrej taktyce“?

Słów tych nie dyktuje nam ani nienawiść, ani złośliwość. Chcemy tylko na podstawie faktów trzeźwo porozmawiać z ludźmi, którzy bez względu na swe zapatrywania polityczne trzeźwość umysłu zachowali.

Od wielu miesięcy socjaliści polscy przeszli do skrajnej opozycji. Ich opozycja, to walka nie tylko z rządem, ale walka z całą resztą społeczeństwa, to wycofanie się na stanowisko sekciarskie, to odwieśnienie tych wszystkich skrajnych haseł, które od wielu lat spoczywały już w lamusach i archiwach partyjnych socjalizmu polskiego.

Nieraz w rozmowach z poważniejszymi socjalistami słyszeliśmy ich odpowiedź: Trudno, musimy być radykalni, bo masę nas nie posłuchają.

Minęło szereg miesięcy, minął już rok ostrej opozycji.

Co się w tym czasie stało? Naprzód rozłam na prawem skrzydle socjalizmu, potem wzmagająca się z dnia na dzień radykalizacja skrzydła lewego, czyli oficjalnej PPS.

A teraz, w ubiegłą niedzielę odbyły się wybory miejskie w różnych stronach kraju.

W Lublinie socjaliści z 16 i pół tysiąca spadli na 3.145 głosów. Razem z Frakcją rew. na listy socjalistyczne padło około 4.000 głosów.

W Kole oficjalna PPS. nie uzyskała ani jednego mandatu!

W Grodzisku PPS. oficjalna uzyskała jeden mandat, mimo, iż pierwiej miała tam 6.

W Pabjanicach w Kasie Chorych PPS. z 7 mandatów spadła na 3.

* * *

Gdzie się podziały głosy socjalistyczne? Stronictwa mieszczańskie swój stan posiadania utrzymały, tu i tam wzmocniły, ale liczba głosów wszystkich stronictw mieszczańskich nie wzrosła w ten sposób, by mogła skosmumować dotychczasowe głosy socjalistyczne.

Cóż więc z tymi głosami się stało?

Odpowiedź na to pytanie dają dwa fakty: 1) zmniejszenie się liczby głosujących, — 2) zwiększenie się głosów i mandatów komunistycznych.

W takim Lublinie liczba głosujących spadła z 90 proc. na 65 proc! Ponieważ lista BB. zyskała 2 tysiące głosów, lista prawicy głosów nie straciła, listy żydowskie otrzymały również dotychczasową liczbę zwolenników, przeto z pośród tych, którzy pozostali w domu, przynajmniej większość stanowią byli wyborcy PPS.

Jeszcze jaskrawiej występuje taki objaw w Grodzisku, gdzie głosowało tylko 62 proc. a już wręcz katastrofalne przy wyborach, w których bierze udział ludność niemal wyłącznie robotnicza tj. przy wyborach do kasy chorych w Pabjanicach, gdzie głosowało tylko 37 (!).

A teraz wzrost głosów komunistów. W Lublinie w czasie poprzednich wyborów do rady miejskiej nieważniona lista komunistyczna miała około 700 głosów, dziś około 7.000 głosów. Wzrost dziesięciokrotny! W Pabjanicach komuniści z 5

Konferencja Stresemanna z Briandem i Poincarem.

Paryż, 20. 6. W dniu wczorajszym odbyła się konferencja pomiędzy dr. Stresemannem, który przybył z Barcelony, a min. spraw zagran. Briandem i premierem francuskim Poincarem.

Stresemann zjadł obiad wspólnie z Briandem, a po obiedzie rozpoczęła się konferencja z udziałem premyera. O wyniku rozmów niema zgodnych komentarzy niemiecko-francuskich, jedynie min.

Briand oświadczył dziennikarzom, że rozmawiano głównie o sprawie jaknajszybszego wprowadzenia w życie postanowień planu Younga.

Dla wykonania ostatecznego projektu uregulowania reparacyj ma być zwołana w lipcu, prawdopodobnie do Szwajcarii, konferencja polityczna w której wezmą udział rządy: Anglii, Francji, Niemiec, Belgii, Włoch i Japonji.

„Siedmiodniowy tydzień pracy“ ma być lekarstwem na niezadowolenie.

Berlin, 20. 6. Z Moskwy donoszą o panice, jaka wybuchła wśród ludności większych miast rosyjskich wobec fatalnego stanu aprowizacji (zaopatrzenie w żywność). Brak zarówno mięsa, masła, jaj jak i jarzyn i chleba. Rybołówstwo jest zbyt słabo rozwinięte, tak, że ryby zjawiają się na rynku w niedostatecznej ilości, aby mogły zastąpić mięso.

Bardzo ciekawe i oryginalne jest stanowisko prasy moskiewskiej, która pomstuje na — jak twierdzi — małomieszczańskie nastroje paniki i

nawołuje sowiety do poskromienia tych objawów niezadowolenia.

Rząd sowiecki wynalazł zresztą zupełnie nową receptę na uszczęśliwienie ludzkości. Recepta ta polega na 7-dniowym tygodniu pracy, tak, że odpoczynek niedzielny został w szeregu fabryk leningradzkich skasowany. Praca w niedzielę leży pozatem w programie aktywizacji walki z kościołem. Pczatem ma ciągnąć praca bez odpoczynku przyczynić się do zmniejszenia bezrobocia (?). Jak widać, życie obywateli sowieckich zbliża się do ideałów rajskich.

Samolot pasażerski wpadł do morza.

Londyn, 20. 6. Samolot dwumotorowy „City of Ottawa“, utrzymujący regularną komunikację pasażerską pomiędzy Londynem, Paryżem i Bazyleą, uległ wczoraj katastrofie podczas przelotu nad kanałem La Manche. 9 osób jest zabi-

tych, 5 raunych. Tych ostatnich uratowały kutry rybackie.

W tej chwili donoszą właśnie o nowej katastrofie samolotu bojowego, który spadł na lotnisku pod Netheravon (Angja), przyczem pilot oraz jeden sierżant zostali zabici.

35 ofiar katastrofy kolejowej.

Bruksela, 20. 6. Koło miejscowości Grammont wydarzyła się katastrofa kolejowa. 27 osób odniosło rany. Z tej liczby 8 osób zmarło.

mandatów wzrosli do 14, w Grodzisku mają 3 m. podczas gdy PPS. ma tylko jeden itd. itd.

* * *

Czego to wszystko dowodzi. Naszem zdaniem bardzo prostej rzeczy. Oto zaostrzona opozycja socjalistyczna wobec rządu, ustroju i reszty społeczeństwa dezorientuje masę, podlegającą dawniej ich wpływom. Robotnik polski, głosujący na socjalistów, uważał ich za partję radykalnie społeczną lecz narodową. Skoro zaś z ust przywódców socjalistycznych słyży hasła i frazesy, formowane na sposób komunizujący — traci orientację. Większość nie głosuje wcale, znaczny procent przerzuca się do tych, którzy mu te same frazesy jeszcze w radykalniejszej formie podają, tj. do komunistów.

Taktyka socjalistyczna doprowadza do bankructwa własnej partji, do zwiększenia wpływu komunistów i do politycznej bierności szerokich rzesz robotniczych. Czy do tego dążyli ci, którzy taką taktykę obrali? Osądźcie sami.

Zniknęło miasto.

Londyn, 20. 6. Według informacji z Nowej Zelandji trzęsienie ziemi zburzyło całą miejscowość Lyell (2000 mieszkańców). Dotychczas nie otrzymano stamtąd żadnej wiadomości. Kilka samochodów, które wyruszyły do Lyell, przepadło.

Deportacja „gapowego“ pasażera

Paryż, 20. 6. Amerykanin Schreiber, który przedostał się potajemnie do samolotu „L'Oieau Jaune“ i odbył lot przez Atlantyk, na żądanie ambasady Stanów Zjednoczonych odjeżdża dziś okrętem do Ameryki.

Telegram!

W piątek 21-go bm. w kinie „KONKORDJA“ wystąpią

Pat i Patachon

w najnowszym filmie

„W obliczu śmierci“

Z kraju.

Radjo w pociągach.

Obecnie zaopatruje się ostatnie wagony do pociągu Warszawa—Kraków, Kraków—Warszawa instalacje radjowe.

W najbliższym czasie odbędą się jazdy próbne celem sprawdzenia instalacji, poczem radjoodbiorniki będą założone we wszystkich pociągach na tej linii.

W razie powodzenia instalacje będą zaprowadzone również i na innych liniach.

Nowy statek na Bałtyku.

W połowie lipca rozpocznie normalną tygodniową żeglugę nowy statek UBC. „Baltavia”. Wyposażony on jest w luksusowo urządzone kabiny, obliczone na 500 pasażerów, ponadto posiada wiele chłodnie przeznaczonych dla transportu środków spożywczych do Londynu. Statek jeździć ma na linii Londyn—Gdynia—Kłajpeda—Libawa i z powrotem.

Podwyżka taryf kolejowych.

Ze źródeł miarodajnych komunikują, iż podwyżka taryf kolejowych nie wejdzie w życie w żadnym razie przed 1 października rb. Nie jest wykluczone, iż żadne zmiany nie zajdą również przed 1. I. 1930 r. W pierwszym roku po wejściu w życie nowych taryf podwyżka na węgiel wyniesie 17 proc., a nie, jak pierwotnie przypuszczano, 26 procent.

Sytuacja gospodarcza.

Instytut badań konjunktur gospodarczych na podstawie analizy obecnej sytuacji gospodarczej doszedł do wniosku, że w roku bież. nie należy oczekiwać zasadniczej zmiany na lepsze. W sezonie jesiennym powinno jednak ulec poprawie położenie przemysłu włókienniczego.

Pewne zaostrenie mogłoby przyjść ze strony rolnictwa, które obecnie wobec depresji cen zboża, przeżywa okres wyjątkowo trudny.

O ileby rozmiary kredytów budowlanych miały się zmniejszyć, obniży to znacznie ogólny poziom produkcji.

Usiłował przemyścić samochód pełen tytoniu i sacharyny.

Funkcjonariusze śląskiej straży granicznej zatrzymali w pobliżu Szarleja samochód, który wydał im się podejrzany. Podczas rewizji znaleziono w samochodzie większą ilość cygar, tytoniu, sacharyny, rodzynek i sardynek przemycanych z Niemiec. Towar był własnością Donata Tomeckiego z Mysłowic, który widząc strażników, wyskoczył z samochodu i zbiegł z powrotem na terytorjum niemieckie. Kierujący samochodem Józef Menderek został przytrzymany i wraz z samochodem oraz znalezionymi towarami odstawiony do najbliższego urzędu celnego. Ponieważ należność cłowa od ujawnionego przemytu wynosi niewiele więcej 15000 zł. Tomecki będzie musiał zapłacić 60,000 zł. grzywny.

W Bielsku zatrzymano na ulicy dwóch osobników, u których funkcjonariusze straży granicznej znaleźli wielką ilość przemycanych koronek. Zatrzymanym grozi grzywna 20000 zł.

Juljusz de Gastyne.

Śmiertelny pocałunek

(Przekład z francuskiego).

(Ciąg dalszy).

(25)

— To nie prawda! Widuję setki ludzi codziennie, znam wszystkie plotki, krążące po mieście, lecz nic podobnego nie słyszałem. Owi fałszywi oficerowie w tramwaju czatowali na Magdaleny i oni to urządzili scenę z kobietą, podobną do pani de Sepones! Tak samo w Merisiers... Ach, Magdaleno, trzeba było podejść do tej kobiety!

— Nie byłem w stanie poruszyć się z miejsca! — Mniejsza o to zresztą, znajdziemy ją! Ale spodziewajmy się zaciętej walki, gdyż ci lotrzy muszą być bardzo, bardzo sprytni.

— Skąd oni mogli wiedzieć, jak się mama ubierze, jaki włoży kapelusz — wtrącił pułkownik — czyżby służąca nasza...

— Nie, Anny jestem pewna... Zresztą nic teraz powiedzieć nie możemy, jak również nie wiemy, jaki może być cel ohydnej komedji.

Wstrząsający wypadek samochodowy pod Czarlinem.

Właściciel auta i samochód w płomieniach. — Przyczyną nieszczęścia — alkohol.

Kupiec Ewertowski z Nowego Miasta pow. lubawskiego wybrał się w drogę własnym samochodem, wioząc towar do Tczewa. Wraz z nim podróżowali Roman Lisiński oraz Alojzy Tomaszewicz, obaj z Lubawy. W Grudziądzu zrobiono dłuższy postój, aby coś nicość zjeść i pokrzepić się czystą.

Libacja przeciągnęła się i sporo chwil minęło, zanim wyruszono w dalszą drogę. Na nieszczęście Ewertowski, właściciel auta usiadł sam przy kierownicy. I zdarzyło się, iż pod Czarlinem samochód uderzył o drzewo i auto w jednej chwili

stanęło w płomieniach.

Szoferowi i Lisińskiemu nic groźnego się nie stało, zdołali oni wyskoczyć z samochodu i rzucili się na pomoc towarzyszący podróżnicy. Tomaszewski był tak przywalony pionąciami już towarami, iż z trudem udało się go wydobyć ze złamaną nogą i ranami na całym ciele. Natomiast właściciel auta p. Ewertowski formalnie nadział się na kierownicę tak, iż nie można go było oderwać. Dawał on jeszcze słabe znaki życia. Płonąca benzyna objęta płomieniem nieszczęśliwego, który spalił się wraz z autem

Z Pomorza.

Grudziądz. (Chciano odbić transport więźniów). W czasie transportu więźniów przez ulice miasta, niej. Gołębiwski usiłował wywołać na ulicy zbiegowisko, aby ułatwić ucieczkę więźniom. Policja natychmiast zajęła zlikwidowała.

Utonął w falach Wisły. W ub. środę w godzinach po południowych utonął kąpiący się w Wiśle 18-letni Franciszek Napierała, syn posterunkowego policji. Saperzy 65 p. p. wraz z robotnikami firmy Szulc po dłuższych poszukiwaniach wydobyli zwłoki topielca, które odwieziono do domu rodziców.

Łąg. (Kradzież w kościele). Jakiś złoczyńca-bezbożnik włamał się w nocy z dnia 12 na 13 VI. 1929 r. do kościoła parafjalnego w Łągu w ten sposób, że wydusił szybę nad głównym wejściem kościoła, poczem zabrał się do wmurowanej w ścianie skarbonki. Skarbonkę sprawca usiłował otworzyć zabraniami z zakrystji nożycami. Ponieważ jednak nie zaopatrzył się w odpowiednie lepsze narzędzia wyprawa się nie udała. Nie zabierając więc niczego ze sobą, ulotnił się znów tą drogą—którą przyszedł. Za sprofanowanie świętego miejsca, pewnie łajdaka zasłużona kara nie minie.

Ci sami sprawcy wybili w tej samej nocy następnie szybę w oknie sklepu piekarza Lizakowskiego, zabierając z sobą 1 chleb.

Wąbrzeźno. (Podczas bójki zabili Rasprzykowskiego). Według nadeszłych do redakcji naszej wiadomości dokonano w niedzielę pod Jarantowicami zbrodni zabójstwa. Zabity nazywa się Kasprzykowski i pochodzi z Wąbrzeźna. Zabójstwo zostało dokonane podczas bójki. Morderców aresztowano i osadzono w więzieniu. Są to Boliwaczek z Stanisławek i Paweł Zwoliński z Jaranowicz.

Starogard. (Tragiczny wypadek.) Za pomocą podrobionego klucza i podważenia drzwiczek wydobył 16 letni goniec Czubek zatrudniony u Firmy Pillar w miejscu, zapłon do rozsadzenia

Już teraz można

odnowić prenumeratę
„Przełądu Pomorskiego”
na lipiec.

Listowi

przyjmują zamówienia do 25 bm.

Także i nowi abonenci mogą się zwrócić do listowych z zamiarem abonowania „Przełądu Pomorskiego”

kamieni: manipulujący przy nim przypłacił, stracił bowiem — wszystkie palce od lewej ręki. Wypadek ten niechaj będzie przestroga dla młodzieży.

Zuchwała kradzież w Wielkopolskim Składzie Kawy. W tych dniach pewien młody opryszek dokonał w biały dzień zuchwałej kradzieży w Wielkopolskim Składzie Kawy. Korzystając z chwilowej nieobecności panien sklepowych. Młody urwis wypróżnił całą zawartość kawy. W kilka dni później policja wpadła na trop szajki młodych wyrostków, która skradzione pieniądze w kwocie 400 zł. ukryła w kilku punktach miasta.

Bogata żebraczka. O kradzież w Wielkopolskim Składzie Kawy została posądzona pewna starsza kobieta, trudniąca się zawodowo żebraniem. Okazało się, że żebraczka ta posiada dość duże gospodarstwo w Bytoni pod Zblewem, które wydzierżawiła.

twierdził, że nie można przykładać wiary do brudnych plotek, opowiadanych przez oficerów w tramwaju.

Jak gdyby zamówiony, aby stwierdzić niedorzeczność posądzeń Magdaleny, zjawił się kapitan Desbrousses. Obiad był spóźniony, tak, że kapitan zamierzając przyjść na herbatę, trafił na koniec obiadu. Jako dobrego znajomego, przyjęto go w jadalni.

Po zwykłych powitaniach, gdy kapitan zasiadł obok notariusza, ten zwrócił się doń bez namysłu.

— Ej, kapitanie! — rzekł, grożąc palcem — ładnych się o tobie rzeczy dowiedziałem! Odwiedzamy sobie damy w pewnym domu przy ulicy Parafjalnej, co piątek o godzinie czwartej po poł. Oficer zarumienił się lekko.

Magdalena, która obserwowała go ukradkiem, była pewna, że kapitan ma w owym domu kochankę, lecz z pewnością jest nią panią de Sepones.

— Aha! Nie odpowiadasz pan! Więc kapitan Desbrousses ma jednak coś do ukrycia? — ciągnął badanie notariusz.

— Nie! — odparł śmiało kapitan. — Nic nie ukrywam i nigdy jeszcze w życiu nie skłamałem.

— Przez trzydzieści lat!

— Przez trzydzieści i jeden! Przykro mi tylko, że ktoś się zajmuje...

(Ciąg dalszy nastąpi).

— To prawda, trudno to odgadnąć.

— Chyba, że celem, jak wszystkich prawie zbrodni, jest pieniąż.

— Więc sądzisz pan, że ktoś chce nas wyzskać? — zapytał pułkownik.

— Nie ciebie, pułkowniku, nie! Nie jesteś pan tak bogatym! Ale masz teścia, którego liczą na dwa miliony.

— Ach!

— To tylko przypuszczenie.

— Obiad zaraz będzie — powiadomiła pani de Sepones, która oddała palto i kapelusz służącej i przyłączyła się do towarzystwa.

Notariusz wypytywał Magdaleny. Młoda dziewczyna opowiedziała szczegółowo scenę morderstwa, rozmowę oficerów, bytność swoją na ul. Parafjalnej; nie opuściła najdrobniejszego szczegółu, nie pominęła żadnego doznanego uczucia.

Opowiadanie jej przerwała Anna zawiadomieniem, że obiad już podany.

Notariusz podał rękę pani domu i za nimi wszyscy przeszli do pokoju stołowego.

Razem z panem Poustierle wstąpiła do domu swoboda i otucha; obiad nie był bynajmniej ponury, jak się spodziewała rodzina de Sepones, lecz przeciwnie, prawie wesoly, dzięki notariuszowi, którego dobry humor nie opuszczał ani na chwilę.

Powoli, ostrożnie wyjaśniał swój pogląd na sprawę, wyrzucał Magdalenie jej lekkomyślność,

przyj
zosta
Pami
w dn
zasze
raidow
godzi
za: m
3,50 z
gr., se
60 gr.,
rzdokie
kurczęt
niezmie
—
policyj
karne z
policyj
—
chodzi t
święceni
uroczyst
nastąpi
dzi nast
na teren



KINO „KONKORDJA“

ul. Kolejowa nr. 24.

Dziś w piątek, dnia 21-go czerwca

Pat i Patachon

w obliczu śmierci

Wesoły komedjo-dramat morski genialnych komików.

Produkcji 1928/29

Początek seansów: o godz. 7,45 i 9tej



KRONIKA

Chelmska, dnia 21 czerwca 1929 roku.

Kalendarzyk.

Piątek: Alojzego Gonzagi
Sobota: Paulina, Achacjusz.

Wschód słońca: 3,27 rano
Zachód słońca: 19,56 po poł.

NOCNY DYŻUR LEKARSKI.

Dyżur niedzielny i tygodniowy dla członków Pow. Kasy Chorych pełni w tym tygodniu p. dr. Stęplewski.

DYŻUR NOCNY APTEK.

Dyżur nocny pełni „Apteka Nowa“ p. Maliszewskiego.

— **Obowiązek szkolny.** Z dniem 1 września br. rozpoczyna się obowiązek szkolny dla dzieci urodzonych w roku 1922. Rodzice wzgl. opiekunowie powinni zatem zgłosić je do szkoły. Wpisy do tutejszych szkół powszechnych odbędą się w dniach 24. 25 i 26 bm. w godzinach od 8 rano do 1-ej w poł., w kancelariach szkół. Do wpisu należy przynieść metrykę urodzenia lub chrztu.

— **Przypominamy, że jutro dnia 22 bm. przejeżdżać będą przez nasze miasto samochody raidowe tak krajowe jak i zagraniczne.** Zwracamy uwagę na to, aby Obywatelstwo zastosowało się do tego i nie zatrzymywało się na ulicach: Kolejowej, Toruńskiej, Chelmińskiej i na Chelm.—Przedmieściu, gdyż specjalny nacisk kładzie tutejsza policja na to: **oświadczając, że osoby zatrzymujące się tam bez potrzeby będą podlegały surowej karze.**

Z drugiej strony apelujemy do wszystkich przejeżdżających furmankami, aby takowych nie pozostawiali na ulicy, co jest stanowczo wzbronione. Pamiętajcie rodzice zatem i trzymajcie wasze dzieci w dniu jutrzejszym pod waszym okiem, aby nie zaszedł jakiś nieszczęśliwy wypadek. Samochody raidowe będą przejeżdżały prawdopodobnie między godziną 12—15-tą po południu. Więc uwaga!

— **Z targu.** Na dzisiejszym targu płacono za: masło 2,80—3 zł. jajka 2,40—2,50 zł., kartofle 3,50 zł., liny 1,30 zł., szczupaki 2 zł., twarog 30 gr., ser 60 gr., sałata 3 główki 50 gr. cebula 60 gr., szparagi 1 zł., galarepa 60 gr., pączek, rzodkiewka 15 gr., ogórki 1—2,50 zł., kury 6 zł., kurozeta 3,50 zł. para. Ceny na inne produkty niezmiennione. Ruch dość ożywiony.

— **Kronika policyjna.** Tutejsze władze policyjne spisały w dniu wczorajszym 3 protokoły karne za przekroczenia przepisów administracyjno-policyjnych.

— **Festyn wioślarski.** W niedzielę obchodzi tu Towarzystwo Wioślarzy uroczystość poświęcenia łodzi wyścigowej, urządza potem regaty uroczystość wigilijną św. Jana „wianki“, poczem nastąpi wielka zabawa taneczna. Poświęcenie łodzi nastąpi o godz. 14-ej. O godz. 16-ej regaty na terenie gimnazjalnego klubu wioślarskiego „Po-

sejdon“ w parku 3-Maja. Początek wianków połączone z iluminacją i koncertem o godz. 21-ej, poczem wielka zabawa taneczna w sali „Hotelu Pomorskiego“.

Zwracamy uwagę, że jest to wielkie święto wioślarskie, połączone równocześnie z tradycyjnym obchodem „wianków“ w wigilję św. Jana. Zalecałoby się więc, aby miejscowe Obywatelstwo poparło ofiarnie wysiłki naszych wioślarzy, którzy starają się, aby urozmaicić swój program jak najwięcej i przez to rozweselić gości oraz strząsnąć kłopoty codziennego życia.

— **Egzaminy wstępne w szkole wydziałowej.** Kierownictwo tuż szkoły wydziałowej podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne do klasy I-ej odbędą się w piątek, dnia 28. czerwca o godz. 8 mej rano — zaś do wyższych klas w poniedziałek, dnia 1. lipca o godz. 9-ej rano. Zgłoszenia chłopców i dziewcząt do egzaminu przyjmuje kierownictwo codziennie (prócz niedziel i świąt) do dnia 28 czerwca włącznie w kancelarii w czasie urzędowania (8 — 1½ godz.). Również pisemnie można dokonać zgłoszenia. Przy zgłoszeniach należy przedłożyć: 1) metrykę urodzenia lub chrztu, 2) ostatnie świadectwo szkolne 3) świadectwo powtórnego szczepienia ospy.

Jeżeli dziecko pobierało naukę prywatnie, powinno przez spełnienia warunków pod 1 i 2 przedstawić poświadczenie dotychczasowej nauki. Do klasy I-ej przynależy się młodzież w wieku od 9½ do 12 lat. Przyjęcie ucznia (nicy) do klasy wyższej niż pierwsza odbywa się bez egzaminu wstępnego, jeżeli uczeń (nica) przedstawi świadectwo odejścia z szkoły wydziałowej lub średniej państwowej lub prywatnej posiadającej prawa szkół państwowych, a od odejścia ucznia (nicy) z dotychczasowej szkoły do zgłoszenia się nie upłynęło więcej niż 6 tygodni, nie wliczając w to ferij. Ucznia (nicę) przyjmuje się do tej klasy, do której dojrzałość wynika z świadectwa odejścia. W wszystkich innych wypadkach o przyjęciu dzieci do odpowiedniej klasy rozstrzyga wynik egzaminu

Egzamin jest piśmienny i ustny. Wymaganie do klas wyższych niż pierwsza stosują się do planu naukowego szkoły wydziałowej. Podający się egzaminowi winien przynieść z sobą w dniu egzaminu podręczniki szkolne których używał ostatnio w szkole powszechnej dalej pióro i papier do pisanja lub zeszyt. W innym terminie (po wakacjach) lub w ciągu roku szkolnego może przyjęcie nastąpić tylko w wypadkach nadzwyczajnych i to w miarę wolnych miejsc w odpowiedniej klasie.

— **Pat i Patachon w Chelmsku.** Jak już wczoraj donosiliśmy, przyjechali dziś, pociągami nadzwyczajnymi nasi przyjaciele śmiechu... czyli nadzwyczajni goście w osobach **Pat i Patachona.** Dziś ujrzymy komików wszechświatowej sławy na srebrnym ekranie kina „Konkordji“ w sensacyjnym filmie „W obliczu śmierci“. Humor salwy śmiechu, dowcip i ciągle napięcie towarzyszyć będą widzowi od początku do końca. Przedewszystkiem zalecamy, aby stawić się dziś do Konkordji z pustymi żołądkami, bo napelniony żołądek szkodzi humorowi i śmiechom! Zatem, dziś wyznaczamy rendez-vous do kina „Konkordji“. Pamiętajcie!

Program Strzelania.

Kurkowego Bractwa Strzeleckiego, ustalonego na piątek, 21-go, sobotę 22-go i niedzielę, dnia 23-go czerwca 1929 od godziny 13-tej do godziny 20-tej.

Strzelanie odbędzie się do tarczy honorowej o puchar wędrowny, fundowany przez I-go rycerza brata Gołębińskiego oraz na wartościowe premje przez braci fundowane.

Na tarcz honorową wykupuje każdy brat książeczkę za zł. 4. — książeczka uprawnia do oddania pięć strzałów do tarczy honorowej.

Na tarcz premjową ustalono stawkę zł. 1.50 za trzy strzały z prawem dowolnego dokupu.

Dyżur na strzelnicę pełnią następujący Bracia: w piątek: br. Orłowski — Krygier w sobotę: br. Orlewicz — Gawroński w niedzielę: br. król Muszyński — Kotewicz.

W niedzielę po ukończeniu strzelania odmarsz ze strzelnicy do Hotelu Pomorskiego, gdzie nastąpi wręczenie zdobytych premji i skromny komers.

Zarząd zaprasza wszystkich Braci jak najuprzejmiej do jak najliczniejszego udziału i jest najmocniej przekonany, że całe Bractwo stanie do wolnych zawodów.

Zarząd.

Nadesłane.

(Za ten dział redakcja nie odpowiada).

Na ulicy Kolejowej i Dojazd widzi się często urzędników pocztowych, numerowego z dworca i uczni kupieckich z ciężkimi wózkami ręcznymi z bagażem, jadących po chodniku. Przechodnie są zmuszeni schodzić z tego powodu z drogi. Dziwię się, że tego czynnik kompetentne dotąd nie spostrzegły. Mam jednak nadzieję, że w przyszłości podobne jazdy po chodniku ustaną i nasza policja zwróci na to swą uwagę.

„Lubi—Porządek“.

Kuch towarzystw.

Zebranie miesięczne K. S. Pogoni odbędzie się dnia 21 czerwca br. w lokalu „Willi Nowej“ o godz. 7-mej wieczorem. Upraszamy wszystkich członków klubu o punktualne i liczne przybycie. Zebranie to jest ostatnie przed zabawą klubową oraz biegiem na przelaj, który klub organizuje. Wszystkich członków, którzy udział brać będą w biegu prosimy, by zgłosili to jak najwcześniej celem przeprowadzenia wspólnego treningu. Na zebraniu przyjmuje się nowych członków.

Zarząd.

Baczność Marynarze Rezerwy i marynarki handlowej miasta Chelmska i okolicy. W niedzielę, dnia 23 bm. o godz. 18.30 odbędzie się zebranie organizacyjne celem założenia i zorganizowania **Towarzystwa Marynarzy** w salce „Willi Nowej“, na którym będą obecni delegaci z Torunia i Bydgoszczy. O liczne przybycie sympatyków, zainteresowanych i gości uprasza

Komitet organizacyjny.

Obwieszczenie.

Z dniem 1 września br. rozpoczyna się obowiązek szkolny dla wszystkich dzieci urodzonych w roku 1922. Rodzice wzgl. opiekunowie powinni zatem zgłosić je do szkoły. Wpisy do klas pierwszych tutejszych szkół powszechnych odbędą się 24, 25 i 26 bm. w godzinach od 8—13-ej w kancelariach kierowników szkół. Do wpisu należy przynieść metrykę urodzenia lub chrztu i świadectwo powtórnego szczepienia ospy.

W ogłoszonym terminie należy zgłosić wszystkie dzieci, gdyż późniejsze zgłoszenia utrudniają pracę szkolną.

Chelmska, dnia 8 czerwca 1929 r.

Kierownicy szkół:

(—) Skański, w z. Stetkiewiczówna E.

Obwieszczenie.

Sprzedaż tegorocznego zbioru trawy z łąk miejskich w drodze ustnego przetargu za natychmiastową gotówką odbędzie się w poniedziałek dn. 24 czerwca 1929 r. o godz. 2-ej popoł.

Zbiórka licytantów przy Rzeźni. W razie niepogody licytacja odbędzie się nazastrz o tej samej godzinie.

Chelmska, dnia 20 czerwca 1929 r.

MAGISTRAT.

Świeże wędzone

FLONDRY

i

WĘGORZE

nadeszły!!

Olszewski, Toruńska

Ogłoszenie.

Niniejszem przypominamy, że termin płatności państwowego podatku od lokali za I. półrocze 1929. upłynął i to:

za I-szy kwartał z d. 28 lutego 1929

„ II-gi „ z dniem 30 maja 1929

Przeto wzywamy tych podatników, którzy dotąd nie uiszcili wyżej wspomnianego podatku do wpłacenia zaległych kwot wraz z odsetkami do Głównej Kasy Miejskiej w miejscu w terminie najdalej do 30 czerwca 1929 r.

Niezapłacenie zaległości w wyżej ustalonym terminie płatności pociągnie za sobą bezwzględne ściąganie w drodze przymusowej z doliczeniem kar za zwłokę i 5% kosztów za ściąganie od całkowitej zaległości.

Chelmska, dnia 10 czerwca 1929 r.

Główna Kasa Miejska

(—) Augustyniak.

NOWE ANGIELSKIE
MATJASY
nadeszły
Leon Lewandowski
ulica Toruńska. SKŁAD KOLONJALNY

Narożna

kanapa

skórą pokryta, mało używana, korzystnie na sprzedaż. Adr. do red. Przegl. Pomorsk.

Godła państwa

ustawą zatwierdzone

w cenie 15.— zł. sztuka dla szkół i władz

poleca

Księgarnia Druk. Przem.

Franciszek Miemczyk

Tel. 72. Chelmska, Rynek bednarski.

Wzór oglądać można w oknie wystawowym.

Towary kolonjalne! Cukierki!

Każde Towarzystwo!

zabezpieczy sobie powodzenie

i zysk na zabawach latowych

jeśli kupi na fanty, koła szczęścia i t. p.

wina owoc. i gronowe
oraz **wódki i likiery**

Juljan Robaczewski

Właśc.: firmv I. A. Laube
CHELMŹA RYNEK 14. TEL. 127.

Delikatesy! Czekolady!

Taniol

Wielki wybór!

Reklama dźwignią handlu!

Posiadaczom

Radio - aparatów

podaję niniejszem do wiadomości, że ładuję i reperuję

AKUMULATORY

oraz dostarczam takowe po cenach fabrycznych

Filip Kowalski Zakład ślusarski i elektr. techniczny ul. Szewska 51.

Zadajcie wszędzie tylko wyroby krajowe!

Druki

wszelkiego rodzaju wykonuje gustownie szybko i tanio

Drukarnia Przemysłowa.

Łańcuchy wszelkiego rodzaju i pastwiskowe

Dziabki do buraków

Kosy, sierpy

Widły, szpadle

Podkowy

Miotki do kamieni

Konewki do podlewania kwiatów

Wszelkie okucia budowlane i narzędzia dla rzemieślników, jako sprzęty domowe i kuchenne poleca po najniższych cenach

Wojciech Balcerowicz

Chelmska, Rynek 13.

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Chelmskiej 6 razy w tygodniu „Przeгляд Pomorski“ na III. kwartał lipiec, sierpień, wrzesień za 7,02 zł. wraz z opłatami pocztowymi. „Przeгляд Pomorski“ proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr. _____

Kwit pocztowy

Zi _____

tytułem przedpłaty na „Przeгляд Pomorski“ za III. kwartał 1929 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____ , dnia _____ 1929 r.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Chelmskiej 6 razy w tygodniu „Przeгляд Pomorski“ na miesiąc lipiec 1929 r. za 2,34 zł. wraz z opłatami pocztowymi. „Przeгляд Pomorski“ proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr. _____

Kwit pocztowy

Zi _____

tytułem przedpłaty na „Przeгляд Pomorski“ na miesiąc lipiec 1929 r. odebrałem co niniejszem potwierdzam.

_____ , dnia _____ 1929 r.

podpis: _____